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 کتنه  لنډه ته مطالعاتو ختیځ منځني د
 

 ده؟  جغرافیا څنګه توګه  په  سیمې د ختیځ منځنی

 
  سیمې  د  نړۍ   د   او  ملیتونو،  کلتورونو،  مختلفو  د  چې  ده  څانګه  یوه  څیړنو  پیچلو  اړخیزو  څو  د   مطالعه  ختیځ  منځني  د

  د   مګر  کیږي  پیژندل  نوم   په East Middle ختیځ  منځني  د  ډول  دودیز  په  چې  نیسي  کې  بر  په  پوهه  اړه  په  پیچلتیاو
  د  کې،  اصولو  په  پوری.  یمن  تر  څخه  سوریې  له  او  ایران   تر  څخه  مصر  له  کې:  معنی  محدود  خپل  توګه  په  جغرافیا

 کې   ځانګړتیاوو  کلتوري  ترمنځ  مصر   او  عربستان  سعودي  د  توګه،  په  بیلګې  د  ځانګړتیا  غالب  کلتور  عربي  د  سیمې
  د   ځانګړتیاوې  کلتوري  ډلو  مذهبي  او  توکمیزو  نورو  څو  د  ختیځ  منځني  د  پردې،  برسېره  .  کیږي  لیدل  توپیرونه  ځینې
 کوي. وړاندې انځور پراخ  یو ننګونو او خلکو د سیمې

 

  کې   ځای  دغه  په  لوست  لیک  او   کیدل  ښاري   لومړی  و.  ټاټوبی  تمدنونو  لومړنیو  د  کې  تاریخ   په  نړۍ  د  ختیځ  منځنی
 نیسي.   کې  بر  په  سیمې  پورې  هند  وچې  ترنیمې  څخه  ختیځ  له  سمندر  مدیترانې  د  معمولا  سیمه  ختیځ  منځني  د  شو.  پیل
 ډیری  مګر  دي،  شاملې  سیمې  آسیا  منځنۍ  او  مدیترانې  د  ختیځ  د  سیمه  ،دا  نظره  له  جغرافیه  د  کې،  مفهوم  پراخه  په

 کیږي. ګڼل سیمه واحده  افریقا شمالي  او ختیځ منځني د ژورنالیستان او سیاستوال، پوهان، امریکایي
 

  اردن،   اسراییل،  لبنان،  سوریه،  مصر،  دی:  شوی  جوړ  څخه  هیوادونو  14  له  ختیځ  منځنی  کې،ریښتیونی  اصل  په
  رسمیت  په  اوسه  تر  )+   ایران  او  عراق  کویت،   بحرین،  قطر،  امارات،  عربي  متحده  عمان،  یمن،  عربستان،  سعودي

  عدن   د  سمندر،  سور  سمندر،  مدیترانې  د  دي:  تړلي  سره  لارو  اوبو  لویو  شپږو  د  هیوادونه  دا  فلسطین(.  شوی  پیژندل  نه
  ترکیه  چې  وشي  پاملرنه باید  دلته  دی(.  جهیل  یو  کې  حقیقت  )په  سمندر  کسپین  او  خلیج،  فارس  د  سمندر،  عربي  خلیج،

 د   چې   و  مرکز  ځواکمن  امپراتورۍ  عثماني  د  پورې  کال  1918  تر  څخه  پیړۍ  څوارلسمې  له  چې  اسیا(  )کوچنۍ
  علمي   د  ،  حال  هر  په  کیږي.  ګڼل  برخه  ختیځ  مینځني  د  ډول  دودیز  په  وه  کړې  یوځای  سره  یې  برخه  لویه  یوه  سیمې

  پورې   ختیځ  نږدې  په  یوځای  سره  سیمې  بالکان  د  آسیا(  کوچنۍ  )  ترکیه  پراساس،  چلند  دودیز  د  برتانیا  د  مخې  له   لید
  برخې   دوه  پل   ورته  د  ټاپووزمه  دترکیې  او  وزمه  ټاپو  بالکان  د   عبارت،  بل   په  .   پورې  ختیځ  منځني  په   نه  لري   اړه
 اوسیدونکي  هم  څه   که  دی  هیواد  عرب  غیر  یو  ترکیه حال،  هر  په  نښلوي.  سره  ختیځ  منځني  له   اروپا  منځنۍ  چې  دي
 او   نژاداکثریت  ترکیې  د  وګړي  میلیونه ۸۲ ترکیې  د  ده.  ترکي  یې  ژبه  اصلي  چې  دي مسلمانان  سني  ٪(98)  اکثرا  یې

 کوي.  خبرې ژبو یوناني او کردي  عربي، په چې دي جوړشوی څخه لږکیو قومي ځینو
 

  کې  سیمه  په   دي.  عامل  مهم  کې  ژوند  معاصر  په  خلکو  د   یې  تاریخ  او جغرافیه  چې  ده  سیمه  داسې  یوه  ختیځ  منځنی 
 ورکول   نسبت  ته  ځمکې  هغه   دا  کیږي.  شمیرل   توګه  په  هیواد   عربو  د   ختیځ  منځنی  چې  لري   شتون  وګړي  اصلي   ډیری
 جیو  جغرافیې،  د  کې  اصل  په  سیمه  دا  کوي.  خبرې  سره(  لهجو  ایزو  سیمه  ټولو  )د  ژبه  عربي  چې  چیرې  کیږي

  اسیا(   او  افریقا  )اروپا،  وچې  درې  دلته  چې  ځکه  ده  سیمه   ځانګړې  یوه   کې  نړۍ  په  پلوه  له  جیوستراتیژي  او  پولیټیک
  دې   د  پلوه،  جیولوژیکي  له   .   دی  ټکی  مرکزي  پرمختګ  د  تمدنونو  بشري  لومړیو  د  چې   کیږي  مخامخ  سره  بل   له  یو

  دښتو   او   سیندونو  پراخه  په  یې  لارې اوبو  د  او  ځمکو شنو  د  چې  شوی  بدل  اقلیم  وروسته  څخه  زمانې  یخ  د  توپوګرافي
 ایرانیانو -هند د هم یا څړځایونه، اریایانو د کې، شاوخوا په میلاده  له مخکې کاله زره  دوه . شول بدل کیدل، لیدل کې
  شمول  په  هیوادونو  شاوخوا  او  )فارس(  ایران  اوسني  د   شوي،  کډوال   ته  آسیا  مرکزي  او  لویدیز  ،  هند   یادیږي،  نامه  په
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 ،   سوداګرۍ  د  چې  کیده  ګڼل  سیمه  جیوستراتیژیکې  ارزښتناکه  خورا  وخت   هر  ختیځ  منځنی  توګه،  ستراتیژیکه  په  .
 . کیده پیژندل توګه په لارې غوره د لپاره پراختیا کلتوري یا شخړو، عقیدې،

 

  مصر   او   عربستان  سعودي  د  توګه،  په  بیلګې  د   دی  برلاسی  کلتور  عربي  د  ځانګړتیا  غوره  سیمې  د  کې،  اصل  په
 ډلو  مذهبي  او  توکمیزو  نورو  د  ختیځ  منځني  د  پردې،  برسېره   لري.  شتون  توپیرونه  ځینې  کې عادتونو  کلتوري  ترمنځ

  د ځانګړتیاوې کلتوري
 کوي.  وړاندې انځور بشپړ  یو ننګونو او خلکو د سیمې

 

  څو   خورا  پلوه  کلتوري  او  توکمیز  له  ختیځ  منځنی  څپو  ډیری  مهاجرت  د  ته  سیمې  دی   ،  راپدیخوا  کلونو  زرګونو  د
  کوریایان  اوسني  تر  نیولی  څخه Sumerians Semitic سومریانو  سامي   د  څخه  آسیا  مرکزي   له  :   دی   کړی  اړخیزه

  سیمه  شتمن  -  دي.  کې  لټه  په  کار  د  کې  صنایع  او  تولید  په  تیلو  د  چې  پورې  مهاجرینو  اقتصادي  فیلیپینان  یا  هندیان  ،
  میلیونو  ۳ تر  څخه  هیوادو  نورو  له  اسیا  د   او  هند   له  کې  پای   په  پېړۍ  شلمې  د  توګه  په  بېلګې  د  هیوادونه  عرب  ایز

 وو.  راغلي لپاره جوړولو د بنسټونو عصري د ته سیمې کارګران زیات
 

  نور،  داسې   او   منل  دین  اسلام   د   کلتور،  او  ژبه   عربي  لکه   شیان  ډیر  اوسیدونکي  ډیرکی  ختیځ  منځني  د   خوا  یوې  له
  په   دین   اسلام  چې  کې  حال   پداسې  لري  شتون  لږکی  توکمیز   بیلابیل  کې  هیوادونو  ایزو  سیمه  دغو  په  خوا   بلې  له   خو
 )اقلیت(. شیعه او )اکثریت( سني : دی شوی ویشل برخو دوه
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